CAPUT VI.

DE PROLUSIONIBUS ORATORIIS.

SIVE PROGymNASMatis

Inter alia Rheticæ elementa, quæ Aphthonius Rhetor Illustris literis consignavit, Principem Locum obtinent Thesis, Locus communis, Fabula, Narratio & Chria, quæ hic tractanda veniunt.

ARTICULUS I.

DE THESI.

THesis, latinè positio, est quæstio generalis nullis alligata circumstantiis loci, temporis, personæ: ut, si quæras: an studendum liberalibus artibus?

Econtrà Hypothesis dicitur quæstio particularis, vestita quibusdam circumstantiis, ut, estne mihi studendum Rheticæ?

Maximo usui thesis est oratoribus, qui, ut facilius probent hypothesis, hanc ad thesin revocare consueverunt: id est, quæstionem singularem à

E pro-

propriis circumstantiis, personis, locis, temporibus
avocant, & ad universi generis vim explicandam
traducunt. Cùm enim quæstio particularis in ge-
nerali, tanquam pars in toto, contineatur, quid
quid de toto probaveris, etiam de parte probari
necessè est; & quod dicitur de universis, intelli-
gendum quoque est de singulis. Ut, si virtutis
studium laudabile est, laudem etiam meretur stu-
dium mansuetudinis: si non liceat, alterius damno,
suum augere commodum, nec licebit, furtis &
fraudibus diteſcere.

Tractatur autem Thesis hunc in modum: post
breve exordium, aſteruntur Argumenta, quibus
Thesis probetur: diluuntur objectiones, si necesse
ſt, ac demum concluditur.

E X E M P L U M.

Cicero L. 3. offic. Probat, atque exornat hanc
Thesis; Non licet alterius damno suum augere
commodum.

EXORDIUM. Detrahēre aliquid alteri, & ho-
minem hominis incommodo suum augere commodum
magis est contra naturam, quam mors, quam pau-
perias, quam dolor, quam catera, qua possunt aut
corpori accidere aut rebus externis.

ARGUMENTA. Nam principio tollit convictum
humanum & Societatem. Si enim sic erimus affecti,
ne propri suum quisque emolumen tum, spoliet aut
violat alterum. disrumpi necesse est eam, que maxi-
mè est secundum naturam, humani generis Societa-
tem. Ut, si unumquodque membrum sensum hunc ha-
beret,

beret, ne posse putares se valere, si proximi membra
valeitudinem ad se traduxisset, debilitari & interire
totum corpus necesse esset; sic si unusquisque nostrum
rapiat ad se commoda aliorum, derrahaturque, quod
cuique possit, emolumenti sui gratia, societas homi-
num & communias evertatur necesse est.

Neque vero hoc solum natura, id est, jure gentium,
sed & legibus populorum, eodem modo constitutum
est. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumenta
esse civium conjunctionem; quibus parere qui velit,
nunquam committer, ut alienum appetat, & id, quod
alteri detraheret, sibi assumat.